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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá negativními externalitami produkce a spotřeby masa. Ne-
gativní externality umožňují nízkou cenu, na kterou spotřebitelé reagují vysokou po-
ptávkou. V teoretické části jsou vysvětleny mechanismy externalizace nákladů, uve-
deny způsoby řešení této neefektivity trhu a popsány metody, kterými je možné exter-
nality kvantifikovat. V praktické části je současná úroveň spotřeby v České republice
analyzována a porovnána s optimální dietou. Na závěr jsou kvantifikovány a zhodno-
ceny dopady nadměrné produkce a konzumace masa na lidské zdraví a životní pro-
středí z ekonomického pohledu. Z výsledků vyplývá, že úroveň spotřeby je oproti do-
poručením více než trojnásobná a substituce masa za ostatní potraviny s vysokým ob-
sahem proteinů, zejména rostlinného původu, by pro českou společnost byla výhodná
po zdravotní, environmentální i ekonomické stránce.
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Abstract

The aim of the thesis is to examine negative externalities of meat. Negative externali-
ties enable low market price of meat and contribute to its high consumer demand. The
theoretical section explores mechanisms of cost externalization, explains possibilities
of resolving the market inefficiency, and describes methods used for externality quan-
tification. The practical section analyses current level of meat consumption in the
Czech Republic and provides a comparison with an optimal diet. Subsequently, exces-
sive meat production and consumption impacts on human health and environment
are assessed from an economic perspective. Results show that level of meat con-
sumption is more than three times higher than the optimal diet. Thus, substitution for
other protein-rich foods especially of plant origin would benefit Czech society in
health, environmental, and economic terms.
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Úvod

Maso, zemědělský produkt, který se těší neutuchající oblibě. Organizace pro vý-
živu a zemědělství (FAO) udává, že průměrná světová spotřeba masa na osobu
se od roku 1961 do roku 2013 zdvojnásobila a růst dále pokračuje. Světový objem pro-
dukce mezi lety 1961 a 2018 vzrostl téměř pětinásobně. Většina spotřeby připadá
na ekonomicky vyspělé země. Ekonomická vyspělost vyjádřená hrubým domácím pro-
duktem je zároveň hlavním predikčním faktorem úrovně spotřeby masa (Godfray et al.,
2018). Česká republika (ČR) v tomto ohledu není výjimkou, podle dat FAO v posledním
desetiletí byla průměrná roční spotřeba na obyvatele oproti světovému průměru
zhruba dvojnásobná.

Vysoká poptávka spotřebitelů po mase je dána nejen specifickými chuťovými
vlastnostmi, formuje ji i relativně nízká cena této komodity a sociální normy, zejména
obecné přesvědčení, že konzumace masa v jakýchkoli dávkách je přirozená a tělu pro-
spěšná (Piazza, et al., 2015). Nízká tržní cena masa je umožněna díky zanedbání spole-
čenských nákladů vyplývajících z jeho produkce a spotřeby (Bakker a Dagevos, 2012).
Takové náklady, zvané negativní externality, vznikají činností zvyšující blahobyt kon-
krétní osoby na úkor třetí strany nezúčastněné v tržní transakci. Jinými slovy,
trh v tomto případě není efektivní. Pokud vláda příslušné země dopady externalit vy-
hodnotí jako dostatečně závažné, může pomocí regulačních opatření zajistit efektiv-
nější alokaci zdrojů na trhu. Externality spojené se spotřebou masa takového rozsahu
v globálním měřítku jistě dosahují a ČR na nich má svůj podíl (Springmann et al., 2018).

Maso provází celá řada externalit, které se dají rozdělit do několika skupin. První

z nich jsou zdravotní externality. Maso v přiměřeném množství tvoří důležitou součást
potravy kvůli obsahu živin, je však prokázáno, že dlouhodobé vysoké dávky mohou při-
spívat ke vzniku některých chronických nepřenosných onemocnění (Abete et al., 2014;
IARC, 2018). Náklady na zdravotní péči a předčasná úmrtí nese celá společnost. Nepře-
nosné choroby jsou současně hlavní příčinou předčasných úmrtí ve vyspělých státech
světa. V posledních letech jsou zaváděna preventivní opatření s cílem snížit jejich inci-
denci a tím pádem i negativní dopady na společnost.

Druhou skupinu tvoří environmentální externality. Trh nereflektuje škody, které
industrializovaná produkce masa v objemu pokrývajícím současnou poptávku způso-
buje životnímu prostředí (Machovina et al., 2015). Ani největší zemědělské společnosti,
na rozdíl od průmyslových podniků, nemusí způsobené škody nijak kompenzovat.
Vzhledem k tomu, jakou měrou zemědělství přispívá ke ztrátám biodiverzity a k pro-
dukci skleníkových plynů zodpovědných za klimatickou změnu, jsou na místě úvahy
o institucionalizované podpoře přechodu na dietu, která bude efektivněji využívat pří-
rodní zdroje (Tukker et al., 2011).

Třetí skupinou jsou sociologické a etické externality, například náročné pracovní
podmínky zaměstnanců masného průmyslu nebo nedostačující kvalita životních
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podmínek zvířat v chovech. První dvě skupiny externalit lze do určité míry kvantifiko-
vat, třetí skupina externalit je kvantifikovatelná jen obtížně (Benoît-Norris et al., 2011).

Podkladem pro rozhodování o přijetí opatření za účelem napravení trhu

by, v souladu s principem politiky založené na důkazech, měla být analýza vycházející
z aktuálních vědeckých poznatků. V současnosti je na téma negativních externalit spo-
třeby masa dostupná řada zahraničních zdrojů, avšak literatura zaměřená na situaci
v ČR chybí. Motivací k sepsání této diplomové práce byla právě absence literatury za-
bývající se negativními externalitami masa v ČR. Teoretická část slouží k uvedení
do problematiky a přináší čtenáři přehled aktuálních informací z relevantních zdrojů,
které se externalitami masa zabývají.

Do tohoto kontextu jsou následně v praktické části zasazeny informace o spo-
třebě masa v ČR. Prvním cílem praktické části je na základě statistických údajů analy-
zovat spotřebu masa a zjistit, zda se současná úroveň konzumace masa dá označit
za nadměrnou. Druhým cílem je poskytnout aktuální odhady zdravotních a environ-
mentálních externalit v ČR. Aby výsledné odhady byly relevantní, při výpočtech je zo-
hledněn nutriční význam masa a externality jsou vypočteny vzhledem k žádoucí hla-
dině spotřeby masa určené na základě optimální diety. Výpočty jsou založeny na da-
tech publikovaných v recenzovaných časopisech, datech Českého statistického úřadu
(ČSÚ) a datech příslušných agentur Organizace spojených národů (OSN).

Práce předkládá návrh řešení problému v obecné rovině. Tento je možno dále
rozpracovat až do konkrétního opatření pro řešení situace například pomocí dalších
analýz, které jsou navrženy v kapitole shrnutí a doporučení. K tématu bylo celkově při-
stoupeno s použitím ekonomického paradigmatu, v některých kapitolách práce
je ale problematika posuzována i pohledem dalších disciplín, jejichž poznatky jsou
k správnému uchopení tématu nezbytné.
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1 Maso a externality
V odborné literatuře i v médiích se objevuje stále více kritických hlasů upozor-

ňujících na negativní dopady, které s sebou přináší produkce a konzumace masa
(Murray, 2020; Godfray et al., 2018; Springmann et al., 2016; Battaglia Richi et al., 2015).
Zároveň s kritikou současného stavu zaznívá i varování, že těmto problémům není vě-
nována dostatečná pozornost. Mnoho odborných zdrojů o negativních dopadech pro-
dukce a spotřeby masa hovoří jako o externalitách (Frank, 2007; Bakker a Dagevos,
2012; de Jonge et al., 2015).

Nguyen et al. (2012) konstatují, že maso obvykle vnímáme jen jako jednu
z mnoha potravin v regálu supermarketu a nepřemýšlíme o jeho reálné ceně. Ta, kte-
rou platíme, zahrnuje náklady výrobce, jako je práce, kapitál a suroviny, ale vedlejší,
externí, náklady ve formě negativních dopadů na životní prostředí nebo na lidské
zdraví už nezohledňuje. Podle Nguyen et al. (2012) je cena, za kterou spotřebitelé na-
kupují vepřové maso, méně než 50 % jeho reálné ceny se zahrnutými externalitami.

Tato kapitola začíná vysvětlením ekonomické podstaty externalit, pokračuje
jejich dělením a v obecné rovině shrnuje externality spojené s masem. V další části
je produkt, kterým se práce zabývá, definován a zároveň jsou uvedena základní data
o jeho spotřebě v České republice. Aby bylo možné dopady na třetí strany kvantifiko-
vat, posoudit a následně internalizovat, je nejdříve nutné porozumět mechanismům

[…]

publikovaných ve studii Poore a Nemecek (2018).

Následná monetizace proběhla na základě doporučení Evropské komise
a již existujících daní a poplatků Ministerstva životního prostředí. Kvantifikace a mone-
tizace proběhla pro dva scénáře substituce masa vytvořené v rámci optimální diety.
Ve výpočtech se potvrdilo, že spotřeba vody hraje klíčovou roli.
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Doporučení pro další postup při kvantifikaci environmentálních externalit a mo-
nitorování jejich úrovně v ČR jsou následující:

 Provést hodnocení životních cyklů výrobků v českých zemědělských

společnostech.
 Určit přesné hodnoty ukazatelů zátěže na základě dat výhradně z čes-

kých firem a monetizovat je například metodou Stepwise 2006 nebo Ex-
terne (Nguyen et al., 2016).

 V rámci principu zodpovědných inovací přizvat zástupce společnosti
k tvorbě opatření omezujících externality.

 Podpořit vzdělávací projekty, které široké veřejnosti zabezpečí přístup
k nejnovějším informacím a podpoří samovolné snížení externalit.

Vzhledem k nepravděpodobnosti samovolného vyřešení tržního selhání v po-
době externalit masa je nutné tento problém řešit systematicky, v rámci vládních
opatření. Opatřením může být například stanovení poplatků za zátěž životního pro-
středí pro výrobce masa analogicky s poplatky, kterým je podroben průmysl. Další
možné opatření je zavedení spotřební daně na maso, která by díky efektu snížení po-
ptávky také omezila množství externalit. Zvýšení ceny by mohla přinést i regulace mi-
nimální plochy potřebné pro chov zvířete, která by navíc řešila i etický problém nízké
kvality života zvířat v průmyslovém modelu zemědělství.

Tvorbu opatření cílících na snížení externalit masa je vhodné založit na celkové
analýze nákladů a přínosů. Výpočty prezentované v této práci jsou zaměřené pouze na
externality. Opatření minimalizující externality by mělo mít kladné společenské pří-
nosy i po odečtení všech společenských nákladů, kterými mohou být například náklady
na administrativu těchto opatření, ztracená pracovní místa atd. Proto je třeba téma
pojmout z ještě širší ekonomické perspektivy a zaměřit se také na negativní dopady,
které by regulace vedoucí k omezení spotřeby masa přinesla.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou negativních externalit masa. Cílem teo-
retické části bylo zmapovat aktuální poznatky o negativních extenalitách masa, po-
skytnout přehled informací z relevantních zahraničních zdrojů a uvést tak téma, které
dosud v českojazyčné odborné literatuře nebylo uceleným způsobem pokryto. Tento
cíl byl naplněn. Teoretická část shrnuje poznatky z oblasti ekonomie, zdravotnictví, en-
vironmentalistiky a sociologie z více než 150 zdrojů. Důkladný výběr relevantních in-
formací a syntéza zdrojů z různých disciplín je jedním z hlavních přínosů práce, která
může poskytnout základ pro další výzkum problematiky externalit masa.

Prvním cílem praktické části bylo analyzovat úroveň spotřeby masa v České re-
publice, provést srovnání s optimální dietou a zjistit, zda je spotřeba nadměrná. Tento
cíl byl také naplněn. Z výsledků vyplývá, že úroveň spotřeby je oproti světovému prů-
měru přibližně dvojnásobná a oproti doporučením optimální diety téměř čtyřnásobná.
Na základě těchto poznatků je na místě označit spotřebu za nadměrnou a navrhnout
substituci části konzumovaného masa za jiné zdroje proteinu.

Druhým cílem praktické části bylo kvantifikovat negativní externality masa po-
rovnáním jejich dopadů při současné spotřebě oproti dopadům při optimální spo-
třebě. Tento cíl byl také splněn, výsledkem jsou odhady počtu úmrtí způsobených ma-
sem v roce 2018 a hodnoty standardních ukazatelů zátěže životního prostředí v kate-
goriích: spotřeba sladké vody, acidifikační potenciál, eutrofizační potenciál, potenciál
globálního oteplování a plocha půdy.

Nad rámec cílů ze zadání byla provedena i monetizace dopadů negativních ex-
ternalit, tedy stanovení jejich ekonomické hodnoty. Monetizovatelné náklady externa-
lit byly stanoveny na 8,1 Mld Kč za nepřímé zdravotní dopady a 719,4 Mld Kč za envi-
ronmentální dopady. Celkové monetizované externality masa za rok 2018 tedy činily
727,5 Mld Kč. Vzhledem k tomu, že téma negativních externalit masa je nové, nejsou
zatím dostupná všechna potřebná data, a tak nebylo možné provést monetizaci ně-
kterých nákladů. Předkládané odhady tedy jsou konzervativní.

Kromě zdravotních a environmentálních externalit analyzovaných zde by v bu-
doucnu bylo vhodné zmapovat i sociální a etické externality. Hlavním doporučením
pro další postup je zpracování konkrétních opatření pro regulaci spotřeby masa na zá-
kladě celkové analýzy nákladů a přínosů, která by se měla zaměřit zejména na náklady
těchto opatření. Předkládaná data z kvantifikace a monetizace negativních externalit
mohou být využita jako součást takové analýzy, konkrétně v sekci přínosů zmiňova-
ných opatření.
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Příloha 1: Postup analýzy nákladů a přínosů

Hlavní kroky analýzy nákladů a přínosů. Předloha: Boardman et al. (2013) a Zapletalová et al. (2019).
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Příloha 2: Schéma výpočtů zdravotních ex-

ternalit

Hlavní kroky kvantifikace a monetizace zdravotních externalit.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 3: Schéma výpočtů environmentál-

ních externalit

Hlavní kroky kvantifikace a monetizace zdravotních externalit.

Zdroj: Vlastní zpracování
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