1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kvantifikace negativních externalit spojených s konzumací masa v České
republice

Jméno autora: Iva Horňáková Hrubá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. Jana Krajčová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ide o interdisciplinárnu prácu, ktorá si vyžadovala veľké množstvo samoštúdia nad rámec kurzov v rámci študovaného
odboru autorky. To okrem iného potvrdzuje aj rozsiahly zoznam použitej odbornej literatúry. Nemalá časť úsilia, času

a odbornej kreativity bola venovaná vyhľadávaniu a ďalšiemu spracovaniu dát potrebných pre praktickú časť.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorke sa podarilo pomerne úspešne naplniť ambiciózny cieľ práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala veľmi samostatne, sama si stanovovala termíny a tie dodržiavala. Medzikroky a zvolenú literatúru
pravidelne konzultovala so mnou, ale aj s odborníkmi z ďalších relevantných odborov. V tvorivej činnosti bola veľmi

samostatná a aktívna.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorke sa podarilo veľmi úspešne prepojiť ekonomické znalosti získané štúdiom na MÚVS so znalosťami z ďalších
odborov ako environmentalistiky, antropológie, či základov biologických vied. Hlavným cieľom práce bola kvantifikácia
(tj. celkový odhad spotreby nad rámec tržného optima) a vedľajším čiastočná monetizácia (tj. následný odhad
ekonomickej hodnoty spoločenských nákladov) zdravotných a environmentálnych externalít spojených s nadmernou
spotrebou mäsa v Českej republike. Keďže podobný výskum českého trhu zatiaľ neexistuje, autorka musela vychádzať
z rôznych zahraničných zdrojov a odhadov a zároveň sa vysporiadať s nedostatkom dát v potrebnej forme a kvalite.
Práve z toho dôvodu bolo možné monetizovať len časť nákladov. Ďalšou prekážkou bol len čiastočný teoretický rámec
pre prácu, takže výsledná metodológia je výsledkom autorkinej vlastnej syntézy mnohých čiastočných výsledkov. P ráca
tak môže slúžiť ako veľmi kvalitný teoreticko-empirický základ pre ďalší výskum v danej oblasti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca spĺňa jazykové a formálne štandardy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhľadom k charakteru práce a nedostatku cieleného predchádzajúceho výskumu na danú tému v Českej republike
autorka musela naštudovať a spracovať veľké množstvo zahraničnej literatúry. Cituje precízne, k porušeniam citačnej
etiky nedochádza.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňujem samostatnosť, odbornosť, záujem a nadšenie pre tému autorky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Veľmi pozitívne hodnotím autorkinu usilovnosť a schopnosť samostatne pracovať a odhodlanie prekonávať nespočetné

prekážky s ktorými sa v priebehu práce musela vyrovnať. Preukázala schopnosť naštudovať, spracovať a využiť často
vysokoodbornú literatúru v angličtine a previesť ju do príjemne čitateľného textu, ktorému nechýba odbornosť.

Otázka k obhajobe:

V práci čiastočne vychádzate z konceptu CBA (analýzy nákladov a výnosov). Aké ďalšie dáta by ste potrebovali, aby bolo
možné CBA dokončiť v plnom rozsahu? Prečo myslíte, že tieto dáta zatiaľ chýbajú?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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